

Cư Mgar, ngày 31 tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Chuyển đổi môn học lựa chọn, cụm chuyên đề học tập năm học 2025-2026

Căn cứ công văn số 68/BGDĐT-GDTrH ngày 06/01/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn chuyển đổi môn học lựa chọn, cụm chuyên đề học tập cấp trung học phổ thông.

Căn cứ vào công văn số 2822/BGDĐT-GDTrH ngày 08/6/2023 về việc chuyển trường đối với học sinh phổ thông.

Trường THPT Trần Quang Khải xây dựng kế hoạch chuyển đổi môn học lựa chọn, cụm chuyên đề học tập năm học 2025-2026 như sau:

I. Mục đích

- Nhằm kiểm tra, đánh giá kiến thức và kỹ năng của học sinh, để đảm bảo cho học sinh có đủ năng lực học tiếp môn học mới, cụm chuyên đề học tập mới ở lớp học tiếp theo.

- Giúp học sinh có thể học được môn học phù hợp với năng lực, sở thích của bản thân. Phát huy được tối đa phẩm chất, năng lực của học sinh trong quá trình học.

II. Yêu cầu

- Học sinh có nguyện vọng và được nhà trường chấp thuận cho chuyển đổi môn học lựa chọn, cụm chuyên đề học tập phải có bản cam kết tự bổ sung kiến thức, kỹ năng của chương trình môn học mới, cụm chuyên đề học tập mới ở lớp học trước đó (*có xác nhận đồng ý và cam kết của cha mẹ học sinh hoặc người giám hộ*) để đủ năng lực học tiếp môn học mới, cụm chuyên đề học tập mới ở lớp học tiếp theo.

- Hiệu trưởng xem xét, quyết định cho học sinh có nguyện vọng chuyển đổi môn học lựa chọn, cụm chuyên đề học tập phù hợp với khả năng tổ chức của nhà trường.

- Nhà trường có các giải pháp phù hợp hỗ trợ học sinh bổ sung kiến thức, kỹ năng của môn học mới, cụm chuyên đề học tập mới; tổ chức kiểm tra, đánh giá việc tự bổ sung kiến thức, kỹ năng của học sinh theo nội dung, yêu cầu cần đạt quy định trong chương trình môn học để bảo đảm cho học sinh có đủ năng lực học tiếp môn học mới, cụm chuyên đề học tập mới ở lớp học tiếp theo.

- Việc tổ chức kiểm tra, đánh giá việc tự bổ sung kiến thức, kỹ năng của học sinh phải theo nội dung, yêu cầu cần đạt quy định trong chương trình môn học.

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá đảm bảo nghiêm túc, công bằng, khách quan.

III. Nội dung thực hiện

1. Đối tượng

- Học sinh lớp 10 năm học 2025-2026 đang học tại trường THPT Trần Quang Khải đủ điều kiện lên lớp 11 có nguyện vọng chuyển đổi môn học lựa chọn, cụm chuyên đề học tập được Hiệu trưởng đồng ý.
- Học sinh lớp 10 năm học 2025-2026 đang học tại các trường khác có nguyện vọng chuyển về trường THPT Trần Quang Khải mà tổ hợp các môn học lựa chọn không phù hợp với tổ hợp môn học hiện có tại trường THPT Trần Quang Khải được Hiệu trưởng đồng ý.
- Các trường hợp khác do Hiệu trưởng xem xét quyết định.

2. Nội dung

Nội dung kiểm tra, đánh giá theo đúng chuẩn kiến thức, kỹ năng trong chương trình môn học tính đến thời điểm kiểm tra.

3. Thời gian đăng ký:

Học sinh nộp hồ sơ đăng ký từ ngày **06/7/2026 đến ngày 11/7/2026**.

* Hồ sơ xin chuyển đổi môn học lựa chọn và cụm chuyên đề học tập gồm:

- Đơn xin chuyển đổi môn học lựa chọn và cụm chuyên đề học tập.
- Bản cam kết tự bổ sung kiến thức, kỹ năng của chương trình môn học mới, cụm chuyên đề học tập mới (có xác nhận đồng ý và cam kết của cha mẹ học sinh hoặc người giám hộ).

Lưu ý: Có mẫu hồ sơ kèm theo ở các trang cuối, Học sinh in, hoàn thành và **NỘP HỒ SƠ TẠI PHÒNG VĂN THƯ** nhà trường theo hướng dẫn.

4. Tổ chức ôn tập:

- Học sinh tự ôn tập, bổ sung kiến thức kỹ năng của chương trình môn học mới, cụm chuyên đề học tập đã đăng ký kiểm tra.

- Nhà trường tổ chức phân công GVBM hỗ trợ học sinh học bổ sung kiến thức, kỹ năng của môn học mới, cụm chuyên đề học tập mới (nếu học sinh có nhu cầu).

5. Tổ chức kiểm tra, đánh giá:

- Thời gian kiểm tra: Ngày **30/7/2026**. (Có lịch cụ thể cho từng môn thi).
- Hình thức kiểm tra: Trắc nghiệm kết hợp tự luận.

6. Thông báo kết quả kiểm tra, đánh giá:

- Thông báo kết quả kiểm tra, đánh giá: Trước ngày **15/8/2026**.
- Hoàn thành hồ sơ kiểm tra, đánh giá (Kết quả kiểm tra, đánh giá được ghi vào Sổ theo dõi và đánh giá học sinh, tại cột “Ghi chú” của môn học, thuộc học kỳ II; đồng thời ghi vào học bạ tại ô “Kết quả học tập, rèn luyện trong hè”. Trước ngày **31/8/2026**.

Lưu ý:

- Học sinh sau khi đạt yêu cầu bài kiểm tra đánh giá (từ 5,0 trở lên) của môn học lựa chọn mới, cụm chuyên đề học tập mới sẽ được nhà trường xem xét chuyển đổi môn học, cụm chuyên đề học tập tùy theo khả năng tổ chức của nhà trường.
- Đối với học sinh chuyển trường: Học sinh được chuyển về trường khi đạt yêu cầu bài kiểm tra đánh giá (từ 5,0 trở lên) của môn học lựa chọn mới, cụm chuyên đề học tập mới và được Hiệu trưởng đồng ý tiếp nhận.

IV. Tổ chức thực hiện:

1. Hiệu trưởng

- Chỉ đạo tổ chức kiểm tra đánh giá kiến thức tự bổ sung của học sinh để đáp ứng kiến thức kỹ năng của môn học mới, cụm chuyên đề học tập mới của học sinh có nguyện vọng muốn chuyển đổi môn học.
- Chỉ đạo tổ Văn phòng và bộ phận chuẩn bị các yêu cầu về cơ sở vật chất để đảm bảo việc bổ sung kiến thức, tổ chức kỳ kiểm tra đánh giá kiến thức tự bổ sung của học sinh đúng với Quy chế kiểm tra đánh giá của nhà trường
- Triển khai kế hoạch đến giáo viên chủ nhiệm vào cuối năm học và chỉ đạo thông báo công khai, niêm yết kế hoạch đến cha mẹ học sinh và học sinh.

2. Phó Hiệu trưởng

- Xây dựng kế hoạch, thực hiện theo phân công về công tác kiểm tra, đánh giá trong đợt kiểm tra đánh giá nhằm thẩm định kiến thức tự bổ sung của học sinh.
- Phân công tổ trưởng chuyên môn xây dựng nội dung, kiến thức của môn học mà học sinh có nguyện vọng đổi môn, cụm chuyên đề học tập.
- Phân công GVBM hỗ trợ học sinh học bổ sung kiến thức, kỹ năng của môn học mới, cụm chuyên đề học tập mới (nếu học sinh có nhu cầu).
- Tổ chức kiểm tra, đánh giá học sinh đổi môn lựa chọn, cụm chuyên đề học tập.
- Phân công giáo viên chấm kiểm tra, đánh giá bài làm của học sinh theo đúng quy định.
- Tổng hợp kết quả và báo cáo Hiệu trưởng quá trình thực hiện.

3. TTCM có học sinh chuyển đổi môn học

- Cung cấp nội dung, kiến thức, yêu cầu cần đạt của môn học nhằm đảm bảo kiến thức tự bổ sung của học sinh để đáp ứng kiến thức kỹ năng của môn học mới, cụm chuyên đề học tập mới của học sinh có nguyện vọng muốn chuyển đổi môn học.
- Thống nhất xây dựng ma trận đề, ra đề và đáp án (hoặc phân công GV) để tổ chức kiểm tra đánh giá việc tự bổ sung kiến thức, kỹ năng của học sinh theo nội dung, yêu cầu cần đạt quy định trong chương trình môn học.

- Trực tiếp hoặc chỉ đạo GV trong tổ hỗ trợ học sinh học bổ sung kiến thức, kỹ năng của môn học mới, cụm chuyên đề học tập mới khi được phân công.

4. GVCN, GVBM và nhân viên

- Thông báo kế hoạch cho học sinh có nguyện vọng chuyển đổi.
- Hướng dẫn học sinh và phụ huynh làm đơn và bản cam kết theo mẫu do nhà trường phát hành.
- Tham gia ôn tập cho học sinh (nếu có).
- Thông báo lịch kiểm tra, đánh giá chuyển đổi môn học lựa chọn, cụm chuyên đề học tập đến cha mẹ học sinh và học sinh.
- Ghi kết quả kiểm tra, đánh giá vào sổ theo dõi đánh giá học sinh và học bạ.

5. Tổ Văn phòng và GV phụ trách

- Tổng hợp danh sách học sinh có nguyện vọng chuyển đổi môn học lựa chọn, cụm chuyên đề học tập.
- Chuẩn bị danh sách phòng kiểm tra và các biên bản theo quy định.
- Lưu trữ hồ sơ theo quy định.

6. Phụ huynh học sinh

- Học sinh và phụ huynh làm đơn và bản cam kết theo mẫu do nhà trường cung cấp.
- Liên hệ với nhà trường để được tư vấn, hỗ trợ bổ sung kiến thức, kỹ năng của môn học mới, cụm chuyên đề học tập mới.
- Học sinh tham gia kiểm tra, đánh giá đầy đủ theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch chuyển đổi môn học lựa chọn, cụm chuyên đề học tập năm học 2025-2026 của trường THPT Trần Quang Khải. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vấn đề vướng mắc, phát sinh cần báo cáo Ban Giám hiệu để giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:

- BGH (c/đ);
- TTCM, GV (t/h);
- Website trường;
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG



Lê Chi Khai

**CÁC MÔN HỌC BẮT BUỘC, MÔN HỌC LỰA CHỌN VÀ
CỤM CHUYÊN ĐỀ HỌC TẬP LỚP 10, NĂM HỌC 2025-2026**

Lớp	Các môn bắt buộc	Nhóm môn học lựa chọn	Cụm chuyên đề
10A1	Ngữ văn, Toán học, Tiếng anh, Lịch sử, Giáo dục thể chất, Giáo dục QP-AN, Hoạt động trải nghiệm-Hướng nghiệp, Giáo dục địa phương	Vật lí, Hóa học, Sinh học, Công nghệ (<i>Trồng trọt</i>)	Toán, Sinh học, Hóa học
10A2			
10A3	Ngữ văn, Toán học, Tiếng anh, Lịch sử, Giáo dục thể chất, Giáo dục QP-AN, Hoạt động trải nghiệm-Hướng nghiệp, Giáo dục địa phương	Hóa học, Sinh học, Tin học, Địa lí	Toán, Ngữ văn, Sinh học
10A4			
10A5	Ngữ văn, Toán học, Tiếng anh, Lịch sử, Giáo dục thể chất, Giáo dục QP-AN, Hoạt động trải nghiệm-Hướng nghiệp, Giáo dục địa phương	Hóa học, GDKTPL, Địa lí, Công nghệ (<i>Thiết kế và công nghệ</i>)	Toán, GDKTPL, Địa lí
10A6	Ngữ văn, Toán học, Tiếng anh, Lịch sử, Giáo dục thể chất, Giáo dục QP-AN, Hoạt động trải nghiệm-Hướng nghiệp, Giáo dục địa phương	Vật lí, Địa lí, GDKTPL, Tin học	Ngữ văn, Lịch sử, GDKTPL
10A7			

**CÁC MÔN HỌC BẮT BUỘC, MÔN HỌC LỰA CHỌN VÀ
CỤM CHUYÊN ĐỀ HỌC TẬP LỚP 11, NĂM HỌC 2025-2026**

Lớp	Các môn bắt buộc	Nhóm môn học lựa chọn	Cụm chuyên đề
11A1	Ngữ văn, Toán học, Tiếng anh, Lịch sử, Giáo dục thể chất, Giáo dục QP-AN, Hoạt động trải nghiệm-Hướng nghiệp, Giáo dục địa phương	Vật lí, Hóa học, Sinh học, Công nghệ TK	Toán, Vật lí, Hóa học
11A2			
11A3	Ngữ văn, Toán học, Tiếng anh, Lịch sử, Giáo dục thể chất, Giáo dục QP-AN, Hoạt động trải nghiệm-Hướng nghiệp, Giáo dục địa phương	Vật lí, Hóa học, Sinh học, Công nghệ TT	Toán, Vật lí, Hóa học
11A4			
11A5	Ngữ văn, Toán học, Tiếng anh, Lịch sử, Giáo dục thể chất, Giáo dục QP-AN, Hoạt động trải nghiệm-Hướng nghiệp, Giáo dục địa phương	Hóa học, Sinh học, Tin học, Địa lí	Toán, Hóa học, Sinh học
11A6			
11A7	Ngữ văn, Toán học, Tiếng anh, Lịch sử, Giáo dục thể chất, Giáo dục QP-AN, Hoạt động trải nghiệm-Hướng nghiệp, Giáo dục địa phương	Địa lí, GD KTPL, Công nghệ TK, Tin học	Toán, Ngữ văn, Lịch sử
11A8			

**CÁC MÔN HỌC BẮT BUỘC, MÔN HỌC LỰA CHỌN VÀ
CỤM CHUYÊN ĐỀ HỌC TẬP LỚP 12, NĂM HỌC 2025-2026**

Lớp	Các môn bắt buộc	Nhóm môn học lựa chọn	Cụm chuyên đề
12A1	Ngữ văn, Toán học, Tiếng anh, Lịch sử, Giáo dục thể chất, Giáo dục QP và AN, Hoạt động trải nghiệm, Hướng nghiệp, Giáo dục địa phương	Vật lí, Hóa học, Sinh học, Tin học	Toán, Vật lí, Hóa học
12A2			
12A3	Ngữ văn, Toán học, Tiếng anh, Lịch sử, Giáo dục thể chất, Giáo dục QP và AN, Hoạt động trải nghiệm, Hướng nghiệp, Giáo dục địa phương	Vật lí, Hóa học, Sinh học, Công nghệ TT	Toán, Vật lí, Hóa học
12A4	Ngữ văn, Toán học, Tiếng anh, Lịch sử, Giáo dục thể chất, Giáo dục QP và AN, Hoạt động trải nghiệm, Hướng nghiệp, Giáo dục địa phương	Hóa học, Sinh học, GD KTPL, Công nghệ TT	Toán, Hóa học, Sinh học
12A5			
12A6	Ngữ văn, Toán học, Tiếng anh, Lịch sử, Giáo dục thể chất, Giáo dục QP và AN, Hoạt động trải nghiệm, Hướng nghiệp, Giáo dục địa phương	Vật lí, Địa lí, Công nghệ TK, Tin học	Ngữ văn, Lịch sử, Địa lí
12A7			

**ĐƠN XIN CHUYỂN ĐỔI MÔN HỌC LỰA CHỌN,
CỤM CHUYÊN ĐỀ HỌC TẬP**

Kính gửi: **Hiệu trưởng trường THPT Trần Quang Khải.**

Họ tên học sinh: Ngày sinh:

Học lớp: Năm học 2025-2026.

Điện thoại liên hệ:

Số CCCD/Mã định danh: Nơi cấp:

Lí do viết đơn:

Năm học 2025-2026, em đăng kí nhóm môn lựa chọn và cụm chuyên đề học tập (*lấy thông tin từ Phụ lục I*) của em gồm:

Nhóm môn học lựa chọn		Môn học của cụm chuyên đề học tập	
1		1	
2		2	
3		3	
4			

Qua quá trình học tập em nhận thấy nhóm môn học lựa chọn và cụm chuyên đề học tập chưa thực sự phù hợp với năng lực của mình. Em đã nghe giáo viên chủ nhiệm phổ biến công văn số 68/BGDĐT-GDTrH, ngày 06 tháng 01 năm 2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo cũng như kế hoạch của nhà trường.

Sau khi trao đổi, thống nhất với gia đình em làm đơn này kính mong BGH nhà trường xem xét chuyển đổi môn học lựa chọn, cụm chuyên đề học tập cho em. Cụ thể nhóm môn học lựa chọn và cụm chuyên đề học tập mới (*lấy thông tin từ Phụ lục I*) em lựa chọn là:

Nhóm môn học lựa chọn		Môn học của cụm chuyên đề học tập	
1		1	
2		2	
3		3	
4			

Nguyện vọng Lớp chuyển đến: của năm học tiếp theo 2026-2027.

Các môn đăng kí thi chuyển đổi:.....

Kính mong nhà trường tạo điều kiện xét duyệt cho em được chuyển đổi theo nguyện vọng.

Em xin cam đoan tự bổ sung kiến thức, kỹ năng của chương trình môn học mới, cụm chuyên đề học tập mới ở lớp học trước đó để đủ năng lực vượt qua đợt kiểm tra của nhà trường. Nếu được chuyển đổi theo nguyện vọng em hứa sẽ thực hiện nghiêm chỉnh, đầy đủ các quy định của nhà trường. Kính đề nghị nhà trường quan tâm xem xét.

Em xin chân thành cảm ơn!

Xác nhận của GVCN

(Ký và ghi rõ họ tên)

Ý kiến của PHHS

(Ký và ghi rõ họ tên)

Cư Mgar, ngày tháng ... năm 2026

Người làm đơn

(Ký và ghi rõ họ tên)

BẢN CAM KẾT

Kính gửi: **Hiệu trưởng trường THPT Trần Quang Khải**

Họ và tên Phụ huynh:

Sinh năm: Số CCCD/Mã định danh:

Điện thoại liên hệ:

Là PH của học sinh:

Sinh ngày: Số CCCD/Mã định danh:

Học lớp năm học 2025-2026 tại trường

Chúng tôi cam kết khi được Hiệu trưởng trường đồng ý cho con em chúng tôi chuyển đổi từ nhóm môn học lựa chọn gồm các môn: của năm học trước 2025-2026 sang nhóm môn học lựa chọn gồm các môn: của năm học tiếp theo 2026-2027

Lớp chuyển đến: của năm học tiếp theo 2026-2027.

Các môn đăng kí thi chuyển đổi:

Con em chúng tôi sẽ tự bổ sung kiến thức, kỹ năng của chương trình môn học mới, cụm chuyên đề học tập mới ở lớp học trước đó. Tham gia làm bài đợt kiểm tra, đánh giá việc tự bổ sung kiến thức, kỹ năng của học sinh theo nội dung, yêu cầu cần đạt quy định trong chương trình môn học do nhà trường tổ chức.

Nếu kết quả kiểm tra, đánh giá không đạt thì sẽ không thực hiện chuyển đổi môn học lựa chọn, cụm chuyên đề học tập trong năm tiếp theo./.

HỌC SINH

(Ký và ghi rõ họ tên)

PHỤ HUYNH

(Ký và ghi rõ họ tên)